
令和７年５月２２日 

保護者の皆様 

大津市立瀬田南小学校 

校 長  中野 啓一 

 

水泳学習の実施について 

 

 新緑の候、保護者の皆様には、ますますご清祥のことと存じます。平素は本校の教育

にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。 

 さて、水泳学習につきまして、下記の要領で実施いたします。現時点での計画として

ご理解ください。 

 

記 

 

１．学習内容 

低学年（小プール）：水に親しむ学習（水遊び、もぐる、浮く、水の中を移動すること等） 

中学年（大プール）：呼吸をしながらの初歩的な泳ぎ（ばた足泳ぎやかえる足泳ぎ等）

高学年（大プール）：沈み方、浮き方、立ち方などの安全確保につながる基本的な水泳 

の技能や、クロール、平泳ぎなどの泳法等 
 

 

２．期 間   ６月９日（月）～７月１６日（水） 

        ※各学年１０時間程度（学級ごとに連絡帳等でお知らせします） 

 

３．準備物 
 

  ①スクール水着（黒または紺）（右面参照） ②水泳帽（白） ③水泳バッグ 

④ビーチサンダル（クロックス型も可） ⑤タオル ⑥濡れた水着を入れる袋等 
 

・販売業者の指定・斡旋はありませんので、各家庭でご購入ください。 

・持ち物には全て記名をしてください。（右面参照） 

  ・ゴーグルを着用の場合は、着脱が自分でできるようにしておいてください。 

  ・ラッシュガードを着用の場合は、華美でないものをお持ちください。 

   （安全面より、フードやフリルのないものを推奨します。) 

 ・上記の準備物の用意が間に合わない場合等は、ご家庭で使用されているもので結

構です。その場合も同様に白布による記名をお願いします。 

 ・水泳帽、タオルなど持ち物がそろっていない場合は見学となります。学校で貸し

出しはしません。 

・水泳学習を予定している日には、天候にかかわらず水着を持たせてください。 

 ・学校で着替えます。家からの着用はさせないでください。 

 ・水泳学習が雨天等で中止となった場合、用意は持ち帰らず教室で保管します。 

 

 



４．スクール水着と記名の仕方 

・スクール水着は以下を参考にしてください。 

・安全面と指導面から、下記の通り、大きく、はっきりと記名をお願いします。 

◎ 水着・ラッシュガード：ふし浮きの状態でも、氏名がわかるように背面に記名。 

◎ 水泳帽： 泳いでいる状態でも、前から氏名がわかるように前面に記名。   
 

〈 白布 〉             〈 水泳帽 〉 

  

 

 

 

 
 

〈 スクール水着 どのタイプでもかまいません 〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

５．留意事項 

・学校からの受診のおすすめがある場合は、できるだけ早く受診をお願いします。 

 ・手足の爪は短く切り、耳垢をとっておいてください。 

 ・髪の長い児童は束ねてください。また、ヘアピンはとってください。 

 ・特別な事情により日焼け止めを使用される場合は、登校前にご家庭でお願いします。 

・皮膚炎等で配慮が必要な児童は、事前に担任に連絡してください。 

 ・排水口の詰まりや機械故障の原因となりますので、絆創膏等の使用はお控えください。 

 ・消毒槽の使用はしません。入水前後は入念にシャワーをします。洗眼もしません。 

 ・毎朝健康チェックを確実にしていただき、次のような場合には見学をお願いします。 

  ①体調が優れない場合 ②目や耳の疾患や感染性の皮膚炎等がある場合 

  ③けがをして傷口が化膿している場合 

⇒見学の際は、普段の体育同様、連絡帳にて担任までお知らせください。なお、担任の

健康観察により、水泳学習を見学していただく場合もございます。ご理解ください。 

 

６．提出書類について 

 別紙｢水泳学習事前調査｣を５月２９日(木)までにご提出ください。 

 

以上、ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

ワンピース 

タイプ 

セパレート 

タイプ 
パンツタイプ 

名前 

名前 

名前 

名前 

名前 

 
名前 

２０ｃｍ程度 １
５
ｃ
ｍ
程
度 

名 前 

油性ペンで記

名し、スクール

水着の背面に

ぬいつける 

油性ペンで 

直接前面に 

大きく記名 

ラッシュガード 

名前 

ラッシュガード着用の場合、

上下共に記名 

セパレートタイプの場合、

上下どちらかに記名 


